XXXV. Nonne vobis hæc, quæ audistis, cernere oculis videmini, Judices? non illum miserum, ignarum casus sui, redeuntem a cœna videtis? non positas insidias? non imperum repentinum? non versatur ante oculos vobis in cæde Glaucia? non adest iste T. Roscius? non suis manibus in curru collocat Automedontem? illum, sui sceleris acerbissimi, nefariæque victoriæ nuntium? non orat, ut eam noctem pervigilet? ut honoris sui causa laboret? ut Capitoni quam primum nuntiet?

Quid erat, quod Capitonem primum scire voluerit? Nescio: nisi hoc video, Capitonem in his bonis esse socium. De tribus & decem fundis tres nobilissimos fundos eum video possidere. Audio præterea, non hanc suspicionem nunc primum in Capitonem conferri: multas esse infames palmas: hanc primam esse tamen lemniscatam⁷², quæ Roma defera-

tur:

⁷¹ Automedontem] Sic appellat Glauciam ob itineris hujus celeritatem. Fuit autem Automedon Achilles auriga, qui equos velocissimos Zephyri filios agebat.

⁷² Lemniscatam] Nobilissimam, quia le-

mniscis, hoc est, fasciis ornatam. Solebant autem & coronæ, & palmæ ad majorem honorem lemniscis ornari. Quam in rem Menardus assert Ausonii locum epist. 20. ad Paulinum, vers. 6.

tur: nullum modum esse hominis occidendi, quo ille non aliquot occiderit: multos ferro, multos veneno. Habeo etiam dicere, quem, contra morem majorum, minorem annis LX, de ponte in Tiberim⁷³ dejerit. Quæ, si prodierit, atque adeo cum prodierit, (scio enim proditurum esse) audiet. Veniat modo: explicet suum volumen⁷⁴ illud, quod ei planum facere possum Eracium conscripisse: quod ajunt illum Sex. Roscio intentasse: & minitatum esse, se omnia illa pro testimonio esse dicturum. O præclarum testem, Judices! o gravitatem dignam expectatione! o vitam honestam, atque ejusmodi, ut libentibus animis ad ejus testimonium vestrum jusjurandum accommoderis! Profecto non tam perspicue istorum maleficia videremus, nisi ipsos cæcos redderet cupiditas, & avaritia, & audacia.

XXXVI. Alter⁷⁵ ex ipsa cæde volucrem nuntium Ameriam ad focium, atque ad magistrum⁷⁶ suum misit: ut, si dissimulare omnes cuperent se scire, ad quem maleficum pertineret, tamen ipse apertum suum scelus ante omnium oculos poneret. Alter (si diis⁷⁷ immortalibus placet) testimonium etiam in Sex. Roscium dicturus est. Quasi vero id nunc agatur, utrum is quod dixerit, credendum: an quod fecerit, vindicandum sit.

Itaque more majorum comparatum est, ut in minimis rebus homines amplissimi testimonium de sua re non dicerent, Africanus, qui suo cognomine declarat, tertiam partem orbis terrarum se subegisse, tamen, si sua res ageretur, testimonium non diceret. Nam illud in talem virum non audeo dicere; si diceret, non crederetur. Videte nunc, quam verba & mutata in pejorem partem sint omnia. Cum de bonis, & de cæde agatur, testimonium dicturus est is, qui & sector est,

&

⁷³ De ponte in Tyberim] Aliquem T. Capito in Tyberim de ponte præcipitaverat. Qua in re jocatur Cicero, quod, ut docet Varro apud Nonium, cap. 12. n. 22. Sexagenarii de ponte dejerentur. Dejeci porro dicebantur, quia tanquam cives effecti a suffragis ferendis more majorum arcebantur. Hinc senes de pontoni dicti. Suffragia autem per pontem ferri consuevisse notissimum est.

Vide Sigonius de ant. jure civ. Rom. lib. 1. cap. 17.

⁷⁴ Suum volumen] Eracius distulaverat Capiti verba, quæ pro testimonio diceret; eaque Capito Sex. Roscio minitatus fuerat.

⁷⁵ Alter] T. Magnus.

⁷⁶ Magistratum] id est lanifam.

⁷⁷ Alter, si diis] T. Capito.

& ficarius: hoc est, qui & illorum ipsorum bonorum, de quibus agitur, emptor atque possessor est: & eum hominem occidendum curavit, de cujus morte quaeritur.

Quid tu, vir optime? ecquid habes, quod dicas? mihi ausculta: vide, ne tibi defis. Tua quoque res permagna agitur. Multa scelerate, multa audaciter, multa improbe fecisti: unum stultissime, profecto tua sponte, non de Erucii sententia: nihil opus fuit te istic sedere. Neque enim accusatore muto, neque teste quisquam utitur eo, qui de accusatoris subfello surgit. Hac accedit, quod paulo occultior atque rector vestra ista cupiditas esset. Nunc quid est, quod quisquam ex vobis audire desideret, cum, quæ facitis, ejusmodi sint, ut ea dedita opera a nobis contra vosmetipsos facere videamini? Age nunc, illa videamus, Judices, quæ statim consecuta sunt.

XXXVII. Ad Volaterras in castra L. Syllæ mors Sex. Roscii, quatruiduo, quo is occisus est, Chryfogono nuntiatur. Quaeritur etiam nunc, quis eum nuntium miserit? Nonne perspicuum est, eundem, qui Ameriam? Curat Chryfogonus, ut ejus bona veneant statim; qui non norat hominem, aut rem. At qui ei venit in mentem prædia concupiscere hominis ignoti, quem omnino nunquam viderat? Soletis, cum aliquid hujuscemodi auditis, Judices, continuo dicere, Necessè est, aliquem dixisse municipem, aut vicinum: ii plerumque indicant: per eos plerique produntur. Hic nihil est, quod suspicionem hæc puteis. Non enim ego ita disputabo: Verisimile est, Roscios istam rem ad Chryfogonum detulisse. Erat enim eis cum Chryfogono jam antea amicitia. Nam cum multos veteres a majoribus Roscii patronos hospitesque haberent, omnes eos colere atque observare destiterunt, ac se in Chryfogoni fidem & clientelam contulerunt. Hæc possum omnia vere dicere: sed in hac causa conjectura nihil opus est. Ipsos certo scio non negare, ad hæc bona Chryfogonum accessisse impulsu suo. Si eum, qui indicii partem acceperit, oculis cernitis: poteritisne dubitare, Judices, qui indicarit? Qui sunt igitur in istis bonis, quibus partem Chryfogonus dedit? duo Roscii. Num quisnam præterea? Nemo est, Judices. Num ergo

ergo dubium est, quin ii obtulerint hanc prædam Chryfogono, qui ab eo partem prædæ tulerunt?

Age, nunc ex ipsius Chryfogoni iudicio Rosciorum factum consideremus. Si nihil in ista pugna, Roscii, quod operæ præmium esset, fecerant, quam ob causam a Chryfogono tantis præmiis donabantur? Si nihil aliud fecerunt, nisi rem detulerunt, nonne satis fuit, his gratias agi; denique, ut perliberaliter ageretur, honoris aliquid haberi? Cur tria prædia tantæ pecuniæ statim Capitori dantur? cur, quæ reliqua sunt, iste Roscius omnia cum Chryfogono communiter possidet? Nonne perspicuum est, Judices, has manubias Rosciiis Chryfogonum, re cognita, concessisse?

XXXVIII. Venit in decem-primis legatus in castra Capito. Totam vitam, naturam, moreque hominis ex ipsa legatione cognoscite. Nisi intellexeritis, Judices, nullum esse officium, nullum jus tam sanctum atque integrum, quod non ejus scelus atque perfidia violarit, & imminuerit; virum optimum esse eum judicatore.

Impedimento est, quo minus de his rebus Sylla doceatur: cæterorum legatorum consilia & voluntatem Chryfogono enuntiat: monet, ut provideat, ne palam res agatur. Ostendit, si sublata sit venditio bonorum, illum pecuniam grandem amissurum, sese capitis periculum aditurum. Illum acere; hos, qui simul erant missi, fallere: illum identidem monere, ut caveret; hisce insidiosè spem falsam ostendere: cum illo contra hos inire consilia; horum consilia illi enuntiare: cum illo partem suam depacisci; hisce aliqua fretus hora semper

omnes

78 Ne palam] Ne manifestum fiat, quæ de causa legati Amerinorum venerint in castra. Vide cap. 9.

79 Aliqua fretus hora semper] Semper Capito aliquod Syllæ impedimentum committit, quo fretus in singulas horas legatis aditum impediret. Duo verba moverant difficultatem interpretibus: primum est *fretus*; alterum *hora*. Quod ad primum attinet, ita ait F. Ursinus, FRETUM legit Victorius: et Manutius habet FRETUS, nihil meliore sententia. Meliore tamen, inquam

ego, constructione. Quoties enim infinitus modus ita esset, persona agens primum casum teneret, cuius rei infinita sunt exempla, præsertim apud Historicos, quibus familiarissima est hæc loquendi figura. Casus autem ille primus regit verbum, quod taceatur per ellipsim, verbi gratia, hoc in loco prægæbat. Mitro proinde præstantissimos viros fere omnes fecutos esse Victoriam, & ea exemplaria, quibus Victorius deceptus est. Quod vero ad alterum attinet, ego ab his libentissime flo, qui nihil mutant. Non enim

video,

omnes aditus ad Syllam intercludere. Postremo isto hortatore, auctore, intercessore⁸⁰, ad Syllam legati non adierunt: istius fide, ac potius perfidia decepti (id quod ex ipsis cognoscere poteritis, si accusator voluerit testimonium⁸¹ eis denuntiare) pro re certa spem falsam domum retulerunt.

In privatis rebus si qui rem mandatam non modo malitiosus gessisset, sui quæstus, aut commodi causa, verum etiam negligentius; cum majores summum admisisset dedecus existimabant. Itaque mandati constitutum est iudicium, non minus turpe, quam furti. Credo propterea, quod, quibus in rebus ipsis interesse non possumus, in his operæ nostræ vicaria fides amicorum supponitur: quam qui lædit, oppugnat omnium commune præsidium, &, quantum in ipso est, disturbat vitæ societatem. Non enim possumus omnia per nos agere. Alius in alia est re magis utilis. Idcirco amicitia comparatur, ut commune commodum mutuis officiis gubernetur. Quid recipis mandatum, si aut neglecturus, aut ad tuum commodum conversurus es? cur mihi te offers, ac meis commodis, officio simulato, officiis & obstat? recede de medio: per alium transigam⁸². Suscipis onus officii, quod te putas sustinere posse; quod minime videtur grave iis, qui minime ipsi leves sunt.

Ergo idcirco turpis hæc culpa est, quod duas res sanctissimas violat, amicitiam, & fidem. Nam neque mandat quifquam fere, nisi amico: neque credit, nisi ei, quem fidelem

Tom. IV.

K

putat.

video, cur *hora* nequeant usurpari pro negotiis ipsis, quæ qualibet hora fiunt: quemadmodum a Quintiliano lib. 6. cap. 4. A finius Pollio dicitur esse omnium horarum homo, quod idem semper esset, omnibusque negotiis tum seriis, tum ludicris accommodatus. Juvat tamen aliorum sententias afferre, ut cuilibet fiat satis. Photomanus pro *hora* legit *aura*, quod refert ad favorem Chryfogoni. Lambinus item legit *aura*, & per eam significari putat causam inanem, ac fallacem instar auræ. Gruterus legit *remora*, Manutius *mors*: quam vocem probat etiam Grævius. Sed non video, inquit, ut procedentia verba consuevi possint. Forset hæc aliqua ficta mora, quam fingebant, ut illos moraretur, ne admitterentur ad Syllam.

80 Intercessore] Impediente. Sic Tribuni plebis intercedere, hoc est, impedire dicuntur.

81 Testimonium] Non ipse Cicero denuntiat; quia is tantum poterat denuntiare, qui debebat probare, hoc est actor.

82 Suscipis onus] Per exprobrationem diluit tacitam prolepsim; atque mandati onus nec grave esse nisi hominibus levibus, nec visum esse grave ipsi suscipienti. Sed quam vereor, ne desit aliquid! Non enim satis videtur Tulliano more expressa sententia. Certe hæc oratio gravissimas passæ est calamitates, ab hoc præsertim capite usque ad finem.

putat. Perditissimi est igitur hominis, simul & amicitiam diffolvere, & fallere eum, qui læsus non esset, nisi credidisset.

XXXIX. Itane est? in minimis rebus, qui mandatam neglexerit, turpissimo iudicio condemnatur, necesse est: in re tanta, cum is, cui fama mortui, fortunæ vivi commendata sunt, atque concreditæ⁸³, * * ignominia mortuorum affecerit; is inter honestos homines, atque adeo inter vivos⁸⁴ numerabitur? In minimis, privatique rebus etiam negligentia in crimen mandati, iudicique infamiam revocatur⁸⁵, propterea quod, si recte fiat, illum negligere oporteat, qui mandavit, non illum, qui mandatum receperit: in re tanta, quæ publice gesta atque commissa sit, qui non negligentia privatum aliquod commodum læserit, sed perfidia legationis ipsius cæremomiam polluerit, maculaque affecerit: qua is tandem pœna afficietur? aut quo iudicio damnabitur?

Si hanc ei rem privatim Sex. Roscius mandavisset, ut cum Chrysgono transigeret, atque decideret, inque eam rem fidem suam, si quid opus esse putaret, interponeret: ille, qui sese facturum receperit, nonne, si ex eo negotio tantulum in rem suam convertisset, damnatus per arbitrum⁸⁶, & rem restitueret, & honestatem omnem amitteret? Nunc non hanc

⁸³ *Concreditæ* **] Non est dubitandum, quin desit hic membrum respondens *fortunis viri*, ut optimi inter interpretes observant: v. g. *vivum ad egestatem velegerit*, aut aliquid simile.

⁸⁴ *Inter vivos*] Quia hujus criminis reus non modo ex honestorum hominum, sed etiam vivorum numero expungendus est, ut scribit Grævius. Gruterus legit *infamæ*: Hotomanus *virus*. Forasse legendum *homines*, quam repetitionem cum excipitor aliquis non caperet, reposuit *virar*. Nisi dicere malimus desse *bonos*, & legendum esse, *inter bonos viros*.

⁸⁵ *In crimen mandati, iudicique infamiam revocatur.*] Plerique ad Grævium usque habent *iudiciumque infamia*. Sed hinc nullus erui potest sensus, ut omnes ultro fiant. Ego secutus sum editiones Gryphianas, & alias non minimæ auctoritatis, quas vidit Hotomanus ipse, licet non probavit. Manutius unius literæ additione rem conficit, legitque *iudiciumque infamia*. Sed hac

lesio non probatur Lambino, quod Latine dici non solet *iudicium infamia*; sed *iudicium existimationis, fama, &c.* Scio equidem Lambinum improbasse etiam nostram; sed nullam tamen rationem attulit, cur improbarer. Ipse porro legit; in *crimen iudiciumque infamæ vocatur*. Sed præterquam quod nimia mutatio est, nulloque aut manu scripto, aut edito codice confirmata, accedit quod dura videtur phrasis, *vocari in iudicium infamæ*. Quid Hotomanus? In *crimen mandati*que, *iudicium infamæ revocatur*. Sed præterquam quod divina, numerus hic orationis, & modus effrendi nonnihil offensivus habet. Grævius putat, *mandati nomen* non suo loco poni; vocem vero *infamia* esse interpretationem *criminis*, que irrepserit in contextum. Itaque mallet legere: *negligentia mandati in crimen iudiciumque revocatur*. Sed tamen nihil affirmat.

⁸⁶ *Per arbitrum*] Iudicia bonæ fidei, quale erat iudicium mandati, dicebantur *arbitria*, iudex vero *arbitr*.

ei rem Sex. Roscius mandavit, sed, id quod multo gravius est, ipse Sex. Roscius cum fama, vita, bonisque omnibus a decurionibus publice Roscio⁸⁷ mandatus est: & ex eo T. Roscius non paulum nescio quid in rem suam convertit; sed hunc funditus evertit bonis: ipse tria prædia sibi depactus est; voluntatem decurionum, ac municipum omnium tantidem, quanti fidem suam, fecit.

XL. Videte jam porro cætera, Iudices, ut intelligatis fingi maleficium nullum posse, quo iste sese non contaminarit. In rebus minoribus socium fallere, turpissimum est, æqueque turpe, atque illud, de quo ante dixi. Neque injuria: propterea quod auxilium sibi se putat adjunxisse, qui cum altero rem communicavit. Ad cujus igitur fidem confugiet, cum per ejus fidem læditur, cui se commiserit? Atqui ea sunt animadvertenda peccata maxime, quæ difficillime præventur. Testi esse ad alienos⁸⁸ possumus: intimi multa apertiora videant, necesse est: socium vero cavere qui possumus? quem etiam si metuimus, jus officii lædimus. Recte igitur majores eum, qui socium fessellisset, in virorum bonorum numero non putarunt haberi oportere.

At vero T. Roscius non unum rei pecuniariæ socium fessellit, (quod, tamen grave est, tamen aliquo modo posse ferri videtur) verum novem homines honestissimos, ejusdem muneris, legationis, officii, mandatorumque socios, induxit, decepit, destituit, adversariis tradidit, omni fraude & perfidia fessellit. Qui de ejus scelere suspicari nihil potuerunt, socium officii metuere non debuerunt: ejus malitiam non viderunt: orationi vanæ crediderunt. Itaque nunc illi homines honestissimi propter istius insidias parum putantur cauti providique fuisse. Iste, qui initio proditor fuit, deinde per-

K 2 ga

⁸⁷ *Publice Roscio*] Id est Capitoni. Sed vox *Roscio*, ut mihi videtur, redundat; & ab aliquo sciolo addita margini est ad explanationem, postea in contextum ab excipitoribus recepta.

⁸⁸ *Testi esse ad alienos*] Id est, tegere possumus omnia nostra consilia alienis: intimis eo ipso, quod intimi sunt, patere multa necesse est: socii ipsi societatis jure

sciunt omnia. Itaque alienos cavere possumus, quia omnia nostra ignorant: cavere possumus intimos, quibus est patent multa, non tamen omnia: socium vero cavere nullo modo possumus, qui ut in partem, ita in cognitionem rerum omnium vocatur. Porro ad alienos dicitur, quasi apud alienos, seu quod *strinet ad alienos*. Cujus dictionis exempla passim occurrunt.